ASOCIACION NACIONAL DE UNIVERSIDADES
E INSTITUCIONES DE EDUCACION SUPERIOR

ANUIES

Al servicio y forialocimiento Direccién General de Administracion

de |2 educacion superior

Ciudad de México a 7 de Octubre del 2021
DGdeA/055/2021

Dra. Carmen Enedina Rodriguez Armenta
Directora General Educacion Superior Universitaria e Intercultural
Secretaria de Educacion Publica

Por este conducto, y atendiendo a lo establecido en el Convenio celebrado con la SEP,
mediante el cual la Secretaria realiza una aportacién econdmica como apoyo a la ANUIES a
las acciones que tiene programadas en cumplimiento de sus objetivos y fines, asi como en
observancia al oficio NUm. 511/2021-0605-04 del pasado 22 de febrero; me permito enviar a
usted el Informe Financiero detallado de los egresos que esta Asociacion realizé durante el
Tercer Trimestre del ejercicio 2021 en sus Programas y Proyectos.

Sin otro particular, aprovecho la oportunidad para enviarle un cordial saludo.

SEP
DIRECCION GENERAL DE EDUCACION
SUPERIOR UNIVERSITARIAE INTERCULTURAL

Atentamente T AR TR
07 OCT 2021

VY MY Y
DIRECCION DE SUBSIDIO AUNIVERSIDADES

SUBDIRECCION DE CONTROL PROGRAMATICO
FINANCIERO

Lic. Fernando Ribé Varela
Director General de Administracion

Ccp. Dr. Francisco Luciano Concheiro Bérquez, Subsecretario de Educacion Superior, SEP
Mtro. Jaime Valls Esponda, Secretario General Ejecutivo. ANUIES
Lic. Juan José Michelena Alonso, Director de Recursos Financieros. ANUIES

Tenayuca 200, Col. Santa Cruz Atoyac, Alcaldia Benito Juérez, Ciudad de México, C.P. 03310, Tel: (+52) 55 5420 4906
www.anuies.mx - fernando.ribe@anuies.mx



D oD OSRH RSO DERA Q R B AD 0O D D 0O DIA P OR PERIOR
osd 0 36, fraccién | del Decreto de Presupuesto d o8 d ederacién para e o Flscal 20
o- Diclembre 202
) PRIMER TRIMESTRE DEL 2021 SEGUNDO TRMESTRE DEL 2021 TERCER TRIMESTRE DEL 2021 CUARTO TRMESTRE DEL 2021
. LOS PROGRAMAS A LOS QUE SE DESTINENLOS LOS PROGRAMAS A LOS QUE SE DESTINEN LOS LOS PROGRAMAS A LOS QUE SE DESTINEN LOS LOS PROGRAMAS A LOS QUE SE DESTINEN LOS
Nombre de la Universidad Programas PEF/2021 . RECURSOS FEDERALES RECURSOS FEDERALES RECURSOS FEDERALES RECURSOS FEDERALES
. {MILES DE PESOS) NOTA (MILES DE PESOS) NOTA (MILES DE PESOS) NOTA (MILES DE PESOS) NOTA
: Enero Febrero Marzo Abril | Mayo Junlo Jullo Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diclembre
APOYO A CENTROS Y ORGANIZACIONES
A DE EDUCACION
N w0 A 0.00 0.00 0.00 0.00 70,313.00 89,063.00 103,126.00 114,376.00 126,564.00 126,564.00 126,564.00 126,564.00
U RM 0.00 0.00 0.00 0.00 70,313.00 18,750.00 14,063.00 11,250.00 12,188.00 0.00 0.00 0.00
1
E asa A 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
s |am 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00/ 0.00 0.00 0.0 0.00 0.00 0.00}
5em A 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00| 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
lrm 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00] 0.00 0.00 0.00| 0.00 0.00 0.00|
SUMA DEL MES 0.00 0.00 0.00 0.00 70,313.00 18,750.00 14,063.00 11,250.00 12,188.00 0.00 0.00 0.00
SUMAS ACUMULADAS 0.00 0.00 0.00 0.00 70,313.00 £89,063.00 103,126.00 114,376.00 126,564.00 126,564.00 126,564.00 126,564.00
ACUMULADO DEL TRIMESTRE 0.00 89,063.00 37,501.00 0.00
L D RIBE VARELA MTRO. JAIME VALLS ESPGNDA
DIRI DIRECTO IDE ADMINISTRACIO SECRETARIO GENERAL EJECUTIVO
KCVRSOS FEDERALES QUE SEREGEREZON INCLUYENDO SUBSIDIOS EXTRAOKDINAKIOS, EN BLARTICULO 362021 PEF DEL PRESENTE EJERCICIO, FRESENTAKST FN LASFRAUCUIONES 1103 310, ASEAESAN 1L OKGANO DECOXTROL INTERNO DE A SERA FL RES EDEINFORMARAL CRECTORIA) QUE SEA CORRECTA LA I RELATIVA AL DESAKROL S DE LOS IBAUKSOS. TENEL

FRESENTE EJERCICIO.

A "Acumulado™

R/M = Recunsos Federales Mensuales ( Subsidios Ordinario y Extmsordinarios 2021 )




HOJA DE TRABAJO

ASOCIACION NACIONAL DE UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACION SUPERIOR

|REGISTRO SEMIAUTOMATICO DE LOS RECURSOS FEDERALES AUTORIZADOS A LA UNIVERSIDAD A MILES DE PESOS DEL EJERCICIO 2021.

RECURSOS ENTREGADOS A LA UNIVERSIDAD DEL
1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2021, POR SEP
MES - DGESUI - DSU. MES
APOYO A CENTROS Y
ORGANIZACIONES DE
EDUCACION AAA nBB
A0S0
ENERO 0.00 0.00 0.0 ENERO
FEBRERO 0.00 0.00 0.00 FEBRERO
MARZO 0.00 0.00 0.00 MARZO
ABRIL 0.00 0.00 0.00 ABRIL
MAYO 70,313.00 0.00 0.00 MAYO
JUNIO 18,750.00 0.00 0.00 JUNIO
JULIO 14,063.00 0.00 0.00 JULIO
AGOSTO 11,250.00 0.00 0.00 AGOSTO
SEPTIEMBRE 12,188.00 0.00 0.00 SEPTIEMBRE
OCTUBRE 0.00 0.00 0.00 OCTUBRE
NOVIEMBRE 0.00 0.00 0.00 NOVIEMBRE
DICIEMBRE 0.00 0.00 0.00 DICIEMBRE
'126,564.00 0.00 0.00
GRAN TOTAL A MILES DE PESOS 126,564.00

LA ORGANIZACION INICIA EL REGISTRO MENSUAL DE LAS APORTACIONES FEDERALES, CANALIZADAS POR DGESUI SEP, AUTORIZADAS POR EL GOBIERNO FEDERAL EJERCICIO 2021.
MILES DE S)

CLAVEDEL | RECURSOS OTORGADOS DE LA DSUENLOS PROGRAMAS IMER TRIMESTRE 202 Acumutado SEGUNDO TRIMESTRE 202 Acumutado ERCER ESTRE 202 Acumutsdo RTO TRIMESTRE 202 Acumulado
PROVECTO MITOWZANCS - ENERO | FEBRERO | MARZO | Tiimesiial | ABRIL MAYO JUNIO | Trimestral | JULIO AGOSTO | SEPTIEMBRE | Trimesiral | OCTUBRE | NOVIEMBRE | DICIEMBRE | Trimestral
[APOYO A CENTROS Y ORGANIZACIONES DE EDUCACION
o = 000 0.00 000 0.00 000 7031300 | 1875000 | 8906300 | 10312600 | 114376.00 126,564.00 12656400 | 12656400 | 126564.00 126,564.00 126,564.00
wh 0.00 70313.00 | 1875000 | 69,063.00 | 1406300 | 11,250.00 12,188.00 37,501.00 126566400 |
AAA
000 0.00 000 0.00 0.00 000 000 000 000 000 0.00 0.00 000 0.00 000 0.00
| 0.00 0.00 000 0.00 ]
BBB
000 0.00 000 0.00 000 000 000 000 000 0.00 0.00 0.00 0.00 000 000 0.00
wm 0.00 0.00 0.00 0.00 ]
TOYAL DEL TRIMESTRE 0.00 89,063.00 37,501.00 126,564.00
RM REGISTRO DE LOS RECURSOS MENSUAL A MILES DF PESOS
Clave del Proyecto l NOMBRE DEL PROYECTO 2021
uoso lvovu A CENTROS Y ORGANIZACIONES DE EDUCACION U080
[AAA
Jess
Nota: "AAA y BBB = Llenar si es deotro i




Fraccion Il

RECURSOS FEDERALES QUE RECIBEN UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACION MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR
Costo de la plantilla de personal

En términos del articulo 36, fraccién Il del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federacién para el Ejerciclo Fiscal 2021
La informacién presentada es acumulada al periodo que se reporta
Perlodo de julio- septiembre / 2021

Universidad /
Institucion

Fraccion Il

ETlpode personal

Estructura de la Plantilla (Desagregada)
cosopramadobrdo Guson) | S

Costo promedio neta (pesos)

= meorodaﬁlﬁn =i

Septiembre

Responsabliidad
laboral

ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES
ANUIES

Secretario General Ejecutivo
Director General

Director de Area

Jefe de Departamento

Jefe de Unidad

Secretaria Confianza
Asistente Administrativo
Chofer funcionario

Prof. Educ. Sup.

Aux. Polivalente

Auxiliar Administrativo
Auxiliar Maltiple

Secretaria Apoyo

Tec. Polivalente

Apoyo

Técnico

Profesionista

Profesionista

Profesionista

Ordinario

Prestaciones Legales
Prestaciones Contractuales
Prestaciones Sociales
Prestaciones Extraordinarias
Repercusiones Fiscales
Sindicales

Honorarios (3801, 3802 Y 3806)

156,008.74
279,188.78
299,472.76
192,080.14
120,487.82
128,371.64
84,844.47
23,260.44
212,151.04
28,956.00
10,610.10
11,327.10
22,000.20
43,232.70
71,037.48
50,592.36
42,435.16
184,370.52
97,070.22
1,331,971.27
573,368.73
912,622.01
0.00
0.00
1,057,027.98
5,500.00
4,280,533.06

156,008.74
279,188.78
299,472.76
192,080.14
120,487.82
128,371.64
84,844.47
23,260.44
219,124.90
28,956.00
10,610.10
11,327.10
22,000.20
43,232.70
71,037.48
50,592.36
42,435.16
184,370.52
97,070.22

1,098,162.44

56,859.24
747,900.36
19,128.00
42,215.99

1,011,935.21

5,500.00

3,177,880.49  3,580,176.51

156,008.74
279,188.78
299,472.76
192,080.14
120,487.82
128,371.64
84,844.47
23,260.44
209,182.65
28,956.00
10,610.10
11,327.10
22,000.20
43,232.70
71,037.48
50,592.36
42,435.16
184,370.52
. 97,070.22

1,962,238.28

2,338.08
940,397.94
0.00
0.00

1,158,231.10

5,500.00

109,695.17
197,723.43
221,302.84
147,476.22
96,363.55
108,040.37
69,731.32
18,952.40
175,621.48
27,172.79
9,327.12
9,903.11
19,278.61
36,839.15
56,055.19
34,877.03
35,090.99
142,633.31
69,617.52

1,331,971.27

573,368.73
912,622.01
0.00
0.00

1,067,027.98

5,500.00

109,695.17
197,723.43
221,302.84
147,476.22
96,363.55
108,040.37
69,731.32
18,952.40
181,402.60
27,172.79
9,327.12
9,903.11
19,278.61
36,839.15
56,055.19
34,877.03
35,090.99
142,633.31
69,617.52
1,098,162.44
56,859.24
747,900.36
19,128.00
42,215.99
1,011,935.21
5,500.00

4,280,633.06  3,177,880.49

109,695.17
197,723.43
221,302.84
147,476.22
96,363.55
108,040.37
69,731.32
18,952.40
173,456.07
27,172.79
9,327.12
9,903.11
19,278.61
36,839.15
56,055.19
34,877.03
35,090.99
142,633.31
69,617.52
1,962,238.28
2,338.08
940,397.94
0.00

0.00
1,158,231.10
5,500.00
3,580,176.51
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Titular

Direccién General
Direccién de érea
Jefatura de Departamentt
Jefatura de Unidad
Apoyo Administrativo
Apoyo Administrativo
Chofer funcionario
Profesional Académico
Apoyo Administrativo
Apoyo Administrativo
Apoyo Administrativo
Apoya Administrativo
Apoyo Administrativo
Apoyo Administrativo
Apoyo Técnico

Apoyo Profesional
Apoyo Profesional
Apoyo Profesional

Nota: El costo promedio informado en la presente tabla, corresponde a la suma total erogada por categoria de puesto y nimero de plazas. No considera
un promedio aritmético de sueldos por categoria.




Fraccion Il - Complemento

ANUIES

TERCER TRIMESTRE 2021

, | Costo bruto total dela plant - Costo neto total de la plantilla (Peso: ;
Responsabilidad faboral | oo e ———
Agosto Septiembre

|
|

[R5

Titular ANUIES 156,008.74 156,008.74 156,008.74 468,026.22 109,605.17 109,695.17 109,695.17 329,085.52
Direccién General ANUIES 938,316.40 938,316.40 938,316.40 2,814,949.20 666,394.79 666,394.79 666,394.79 1,999,184.3
Direccién de drea ANUIES 886,885.62 886,885.62 886,885.62 2,660,656.86 6565,678.12 655,678.12 656,678.12 1,967,034.35
Jefatura de Departamento ANUIES 363,615.36 363,615.36 405,445.00 1,132,675.72 281,121.45 281,121.45 313,815.87 876,058.76
Jefatura de Unidad ANUIES 337,352.52 337,352.52 305,884.60 980,589.64 269,515.66 269,515.66 244,422 40 783,453.724
Apoyo Administrativo ANUIES 128,371.64 128,371.64 128,371.64 385,114.92 108,040.37 108,040.37 108,040.37 324,121.11
Apoyo Administrativo ANUIES 130,719.07 130,719.07 130,719.07 392,157.20 107,220.31 107,220.31 107,220.31 321,660.92
Chofer funcionario ANUIES 23,260.44 23,260.44 23,260.44 60,781.32 18,952.40 18,952.40 18,952.40 56,857.21
Profesional Académico ANUIES 504,301.84 488,299.90 450,5620.55 1,453,131.29 415,944.97 402,971.10 380,150.03 1,199,066.10
Apoyo Administrativo ANUIES 87,804.60 87,804.60 87,804.60 263,413.80 82,274.40 82,274.40 82,274.40 246,823.21
Apoyo Administrativo ANUIES 10,610.10 10,610.10 10,610.10 31,830.30 9,327.12 9,327.12 9,327.12 27,981.3
Apoyo Administrativo ANUIES 22,654.20 22,654.20 22,654.20 67,962.60 19,806.22 19,806.22 19,806.22 59,418.66
Apoya Administrativo ANUIES 122,384.40 122,384.40 122,384.40 367,153.20 107,141.02 107,141.02 107,141.02 321,423.08
Apoyo Administrativo ANUIES 130,335.00 130,335.00 130,335.00 391,005.00 111,054.19 111,054.19 111,054.19 333,162,
Apoyo Administrativo ANUIES 71,037.48 71,037.48 71,037.48 213,112.44 53,065.20 63,065.20 53,085.20 159,195.60
Apoya Técnico ANUIES 58,236.62 58,236.62 58,236.62 174,709.86 41,765.78 41,765.78 41,765.78 125,297.34
Apoyo Profesional ANUIES 42,435.16 4243516 42,435.16 127,30548 35,090.99 35,080.99 35,090.99 105,272.96
Apoyo Profesional ANUIES 274,457.58 220,395.22 229,395.22 733,248.02 212,708.56 177,668.89 177,668.89 568,046.34
Apoyo Profesional ANUIES 97,070.22 97,070.22 97,070.22 291,210.66 69,617.52 69,617.52 69,617.52 208,852
ANUIES 1,331,971.27 1,008,162.44 1,962,238.28 4,392,371.99 1,331,971.27 1,098,162.44 1,962,238.28 4,392,371.99
ANUIES 573,368.73 56,850.24 2,338.08 632,566.05 573,368.73 56,859.24 2,338.08 632,566.05
ANUIES 912,622.01 747,900.36 940,397.94 2,600,920.31 912,622.01 747,900.36 940,397.94 2,600,920.31
ANUIES 0.00 19,128.00 0.00 19,128.00 0.00 19,128.00 0.00 19,128.00
ANUIES 0.00 42,215.99 0.00 42,21599 0.00 42,215.99 0.00 42,215.99
ANUIES 1,057,027.98 1,011,935.21 1,158,231.10 3,227,194.29 1,057,027.98 1,011,935.21 1,158,231.10 3,227,194.29
ANUIES 5,500.00 5,500.00 5,500.00 16,500.00 5,500.00 5,500.00 5,500.00 16,500.00
ANUIES 4,280,533.06 3,177,880.49 3,580,176.51 11,038,590.06 4,280,533.06 3,177,880.49 3,580,176.51 11,038,590.06

12,546,880.04 10,484,374.42 11,956,265.97 34,987,520.43 11,535,437.30 9,485,982.44 10,960,062.72 31,981,482
3er. TRIMESTRE DE JULIO A SEPTIEMBRE DE 2021 ( MILES PESOS ) 34,987.52 31,981.48

ACUMULADO A SEPTIEMBRE 2021 90,649.29 81,769.40




Fraccion Il

DESTINO DE LOS RECURSOS FEDERALES QUE RECIBEN UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACION MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR
En términos del artfculo 36, fraccién lll, del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federaclén para el Ejercicio Fiscal 2021

Desglose del gasto corriente de operacién
La informacién presentada es acumulada al periodo que se reporta
Julio - Septiembre 2021

Fraccion 11l TERCER TRIMESTRE 2021
Unlversld.ad / Programa Materiales y SUmnIstios Servicios Generales Otros ACUMULADO A SEPTIEMBRE 2021
Institucio 9
stiucion Julio Agosto | Septiembre Julic | Agosto | Septiembre|[ Julic | Agosto | Septiembre|| Enero-Julio Enero-Agostd Enero-Sept.

APOYO A CENTROS Y sl .39" 100.23“ 73.48 580‘8i| 66209' 1,032.47 0.00 I 250.00“ 250.00f 7,376.81 8,389.13 9,745.08
ORGANIZACIONES DE EDUCACION

A

N

u AAA | 0.00" 0.00" 0.00 n.ou 0<00| 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1

E

s BBB 0 'uL“ 0.00 " 0.00 0 mll 0 rm" 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
SUMA DEL MES 51.39 100.23 73.48 580.82 662.09  1,032.47 0.00 250.00 250.00 7,376.81 8,389.13 9,745.08
SUMAS ACUMULADAS 51.39 151.62 225.10 80592  1,468.01 2,500.48 2,500.48  2,750.48  3,000.48 632.21 1,644.53 3,000.48
ACUMULADO DEL TRIMESTRE 225.10 2,275.38 500.00 3,000.48)




Fraccién lll - Complemento

Célculo de porcentajes
3,000.48
8% 76% 17%
225.10 2,275.38 500.00
Materiales y Suministros Serviclos Generales Otros
51.39 100.23 73.48 580.82 662.09 1,032.47 0.00 250.00 250.00
23% 45% 33% 26% 29% 45% 0% 50% 50%

APARTADO "UNICO" DEL ANEXO DE EJECUCION QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DEL CONVENIO DE APOYO FINANCIERO 2021

MONTO TOTAL
ANUAL DEL % FRACCION
SUBSIDIO
SUELDOS DE PLANTILLA 90,649.29 88.17% II
GASTOS 9,745.08 11.83% 111
TOTAL 100,394.36 100.00% 1
TRIMESTRE SUMA
PRIMERO SEGUNDO TERCERO TOTAL
PLANTILLA 26,236.66 29,425.10 34,987.52 90,649.29
GASTOS 3,521.31 3,223.29 3,000.48 9,745.08
29,757.97 32,648.40 37,501.00 100,394.36
COMPROBACION

TRIMESTRAL

FRACCIONES

1

1

m

37,501.00

34,987.52

3,000.48

-487.00




DESTINO DE LOS RECURSOS FEDERALES QUE RECIBEN UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACION MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR

En términos del articulo 36, fraccién lll, del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federacién para el Ejercicio Fiscal 2021

Desglose del gasto corriente de operacion

La informacién presentada es acumulada al periodo que se reporta

Enero-Marzo 2021

FRACCION IV
DESCRIPCION DE LA CUENTA: 65505095181
TRIMESTRE TOTAL TRIMESTRE TOTAL
ORIGEN 1o. 20. 3o. 1o. 20. 3o. 4o.
SUBSIDIO 89,063,000.00 37,501,000.00 126,564,000.00 89,063,000.00 37,501,000.00 126,564,000.00
SUMA DE INGRESOS 0.00 89,063,000.00 37,501,000.00 126,564,000.00 0.00{ 89,063,000.00( 37,501,000.00 0.00 126,564,000.00
TRIMESTRE TOTAL TRIMESTRE TOTAL
APLICACION 10. 20. 30. 10. 20. 30. 4o.
SERVICIOS PERSONALES 26,236,664.18 29,425,102.40 34,987,520.43 90,649,287.01 26,236,664.18  29,425,102.40 34,987,520.43 90,649,287.01
MATERIALES Y SUMINISTROS 378,942.99 662,999.12 225,099.67 1,267,041.77 378,942.99 662,999.12 225,099.67 1,267,041.77
SERVICIOS GENERALES 2,767,359.60 2,300,293.89 2,275,387.16 7,343,040.66 2,767,359.60 2,300,293.89  2,275,387.16 7,343,040.66
TRANSFERENCIAS 375,000.00 260,000.00 500,000.00 1,135,000.00 375,000.00 260,000.00 500,000.00 1,135,000.00
TOTAL DE EGRESOS 29,757,966.77 32,648,395.41 37,988,007.26 100,394,369.45 29,757,966.77| 32,648,395.41| 37,988,007.26 0.00 100,394,369.45
UTILIDAD O PERDIDA 26,169,630.55 26,169,630.55




Asoéiacién Nacional de Universidades
e Instituciones de Educacion Superior
‘de la Republica Mexicana, A.C.

ANUIES

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Al 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

Activo

Circulante
Efectivo y equivalentes de efectivo

$ 27,754,581

Total del activo 27,754,581
Pasivo

Circulante

Impuestos por pagar 1,584,951
Total del pasivo 1,584,951
Patrimonio

Patrimonio no restringido 26,169,631
Total del patrimonio 26,169,631
Total del pasivo y patrimonio 27,754,581

LIC. FERNANDO RtBE VARELA
DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACION

/mmg

TRO. JAIME VALLS ESPONDA
SECRETARIO GENERAL EJECUTIVO






